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MERA DURUMU

Doç. Dr. N ihat ULUOCAK1

1. GENEL TANIM  VE KAVRAM

M era ekolojisinin en önemli konularından biri yetişm e ortam ı ile m era veje
tasyonu arasındaki ilgiyi o rtaya koym aktadır. Böyle b ir uğraşıda m era ekolojisti 
b ir yandan yetişm e ortam ı koşullarım  irdelem ek gereğini duyar, diğer yandan da 
bu ortam da yetişen vejetasyonun ne olduğunu araştırır . B aşta  iklim  ve top rak  ol
m ak  üzere, diğer yetişm e ortam ı koşullarının etkenliği ölçüsünde m era vejetasyo
nunun oldukça değişik bir nitelikte olduğu dikkati çeker. Yetişme ortam ındaki çok 
büyük ayrılık lar dikkate alınm asa bile birbirine yakm  yetişm e o rtam larında gene 
de m eran ın  flo ristik  kompozisyonunda fark lılık  vardır. M era bitkilerinin yem n ite 
liğinde kendini belli eden bu tu tum  ayni zam anda o m eranın  yem ürünü hakkında 
b ir değerlendirm e ölçüsü olm aktadır. Bir yetişm e ortam ı içinde yem bitkilerinin ni
teliğ i ve gelişimi ile o rtay a  konan böyle b ir değerlendirm eye m era ekolojisinde «Me
r a  Durum u»2 denm ektedir.

M era durum unun saptanm asında asıl nesne m era bitkilerinin gelişim ve yem 
n iteliği olm akla beraber, bu değerlendirm e yem ürününde som ut b ir ölçü o larak  ken
dini belli eder, ö te  yandan, yem ürünü daha çok, yıllık ve mevsimlik yağış m ik tar
la rı ile çok yakından ilgili bulunm aktadır. A yrıca, uygulanan m era am enajm an tek 
niğinin yem ürünündeki etkenliğini de gözden uzak tu tm am ak  gerekir.

Böylece, en azından zam an unsuru bakım ından, iki m era durum u saptam ası 
söz o lacaktır: a  — Yıllık yağ ışlar ve uygulanan am enajm an tekniğine göre o rtaya 
konan kısa dönemli m era durumu, b — Doğal koşulların  içinde uzun dönemli geliş
me sürecine göre oluşan m era durum ları. Bu ikinci yaklaşım  daha çok «Klimatik - 
Süksesyonal» gelişim sonucu m era vejetasyonunun genel yapısı ile ilgili b ir tu tum 
dur (HUM PHREY, ,1962).

H ava koşullarına ve m era am enajm anı tekniğine bağlı m era durum ları, her 
zam an az çok değişiklik gösterebilm ektedir, ö rneğ in , yağışlı geçen bir yılda flo
ris tik  kompozisyon değişmediği halde bitk ilerin  daha iyi gelişim gösterm esi yem 
ürününü, o yıl için artıracağ ı gibi, ku rak lık  da aksi yönde bir tu tum a neden ola
bilir. D iğer yandan, uygulanan am enajm an tekniği ile floristik  kompozisyon da da-

1 I.U. O rm an  Fakü lte si, Havza  A m ena jm an ı K ü r sü sü ,  B a h ç e k ö y  . İstanbu l.

1 « M e ra  D u ru m u n  İn g iliz ce 'd e , öze llik le  A .B .D . m era literatürlerinde, « R a n ge  C ond ltion»  terim i k a r ş ı

lığ ıd ır. M e ra  eko lo jinde  terim  ve  kavram ın  ku lla n ış ı yen id ir. Bu ko n u n u n  g e lişm e sin e  ve terim in ye r

le şm e s in e  ö n c ü lü k  eden yaza r ve a raştırıc ıla rın  b a ş ın d a  H U M P H R E Y  (1945, 1947, 1949, 1962); D Y K S -  

T E R H U IS  (1949, 1958) ve S A M P S O N  (1952) ge lm ekted ir. M e ra  u ğ ra ş ıla r ım ızd a  yen i b ir kavrBm  olan 

« M e ra  D u ru m u »  iç in  daha ayrıntılı b ilg i adı geçen  ka y n ak la r  ve T ü rkçe  o la rak  da B ak ır  (1977) ve 

H U S S  (Ç ev iren le r  : B U L  ve M U N Z U R , 1978) gö ste rileb ilir.
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lıil olm ak üzere, yem bitkilerinin daha iyi bir gelişim gösterm esi beklenir. Bunlar, 
m evsimlik yada b irkaç yıllık k ısa dönem m era durum ları olup, m eranın  genel tu 
tum  ve davranışı ile ilgili değildir. E tken lik  belirli b ir süre m eranın o tla tm a gücün
de rol oynar ve m era durum u «Orta» ise «iyi» veya aksi yönde gelişim  gösterir. Bu 
k ısa dönem etkenlik  özellikle yağ ışlarla ilgili olarak, daha çok b ir yıllık bitkilerin 
hakim  olduğu m eralar için geçerlidir.

ö te  yandan, asıl m era durum unu doğal yetişm e ortam ı koşullarına göre «Kli- 
m atik» bir olgunun o rtaya koyduğu yaklaşım  belirler. Bu bir evresel gelişim olup, 
b ir yerin toprağıyla birlikte «Klimalcs» vejetasyonun tu tum u ve yapısal bir gelişim
le açıklığa kavuşturulm aktadır.

2. KLÎM ATÎK GELİŞİM İÇİND E MERA DURUMU

H er ekolojik yetişm e ortam ının belirli bir «Klimaks» vejetasyonu vardır. Sük- 
sesyonal gelişim evreleri sonucu, bir yerde toprağ ı ve bitkisiyle ulaşılan en son ol
guyu gösterir klim aks. Böylece, değişik yetişm e ortam larında değişik klim aks ol
gu larıy la  karşılaşılır. B itki örtüsünün orm an dışında bizi İlgilendiren belli başlı kli
m aks örnekleri «Çalı» ve «Otsu bitkiler» dir. B unlar da  kendi içinde değişik yapı 
ve nitelikte tü r 'lerle  temsil edilirler (îlk  - P rim er - Süksesyon).

Doğal m eralar, çoğunlukla çalı ve otsu bitkilerin  bulunduğu yetişm e o rtam la
rıdır. Bir m eranın yem  ve toprak  korum a niteliği bu klim aks vejetasyona sıkı sı
k ıya bağlı bulunm aktadır. K lim aks’ı tem sil eden bitkilerin  çoğunlukta olması m e
ra la rın  değerini artırd ığ ı gibi, o m eranın bozulmamış olduğunun ve sağlıklı bir ge
lişim gösterdiğinin de kanıtıdır. Çünkü, yem değeri iyi olan b itk iler hayvanlar t a 
rafından  öncelikle ve sevilerek yendiği için, gerek  otlatm anın  gerek  diğer etkenlerin 
tesiriyle m eranın klim aks bitkileri daha çok z a ra r  görür ve gelişm eleri engellenir. 
G ittikçe zayıflayan klim aks tü rle r sahadan çekilir. Böyle bir yerin  b itk i örtüsü ger
çek klim aks tü rle ri temsil etmediği için aldatıcı olabilir. K lim aks bitk iler b ir yetiş
me ortam ında, aynı zam anda en iyi gelişim  gösteren, son evresel aşam ayı tem sil e t
tiklerinden buna, «Orijinal bitki örtüsü» de denm ektedir. O halde, bir m eranın ni
teliği ve değeri bu bitkilerin varlığı ve gelişim durum larıyla belirlenip açıklığa k a 
vuşacak dem ektir.

M era bitkilerinin bugün ne tü r  bir davranış ve tu tum  içinde bulunduğunu sap
tam ak  kadar, geçirm iş olduğu değişimleri bilm ek de o derece önemlidir. Çünkü, k li
m aks yem niteliğindeki bitkiler hayvanlar ta ra fından  çok fazla ve istenerek yene
ceğinden gittikçe azalacak, belki de yok olacaktır. Bu yüzden «Mera Durumu» bu
günkü halin  saptanm ası yanında, orijinal durum un da karşılaştırılm asını o rtaya ko
yan  bir değerlendirm edir. Aslında, önemli olan bugünkü durum  ve bugünkü duru
m a göre m eradan yararlanm a söz konusu olm akla beraber, m eranın  orijinal duru
m undan ne kadar uzaklaşm ış olduğunun da önemi vard ır; çünkü, bu aynı zam an
da m era bozulma derecesini de o rtaya koyacak bir saptam adır. Şayet, m eranın top 
rak la rı m era b itkileri kadar etkilenmemişse, aynı iklim koşulu ve yetişm e ortam ın
da klim aks vejetasyonun yeniden gelmesi, (ikinci - sekonder - Süksesyon) yada hiç 
olm azsa m evcut olanların daha iyi gelişmesi beklenir. Bu, m era ıslahında hangi tü r 
bitkilerin  m eraya getirilm esine ışık tu ta ca k  bir yeri olacaktır.

Bir m erada, daha genel bir deyimle bir yetişm e ortam ında, orijinal vejetasyon 
birden bire azalıp yok olmaz. Tahribin şekli, sürekliliği ve değişik yetişm e ortam ı 
koşullarına göre bitki yavaş yavaş etkilenir ve gittikçe sağlıklı b ir gelişme göstere
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mez olur. F ak at, k lim aks vejetasyonun orijinal durum u korunabildiği ölçüde, m era 
sağlıklı b ir durum  içinde sayılır. Bu yüzden de m era durum u’n a  «M eranın sağlığı» 
da denm ektedir.

M eranın flo ristlk  kompozisyonunun yem  değeri üstün olan türlerden oluşması, 
bitk ilerin  sağlıklı bir büyüme ve sürekli b ir gelişme gösterm esi m eranın değerini 
a r tıra n  en önemli özelliklerdir. B itkinin sağlıklı bir gelişim  içinde bulunm ası ik lin , 
to p rak  ve arazi yapısı gibi yetişm e ortam ının uygunluğuna bağlı olduğu için, bitki 
gelişme ve büyüm esinin gösterdiği tu tu m  çoğu kez m eranın genel b ir değerlendir
m e ölçüsü olm aktadır.

iy i durum da b ir m eranın o tla tm a gücü yüksektir. Böyle b ir m eradan kaliteli 
ve daha besleyici yem  ürünü alınır. A ynca, yeterli bitki örtüsü ile kaplı b ir m era 
to p rak  korum a bakım ından da güvence altında sayılır. Zayıf durum da ise, yem ürü
nü k ıt olduğu gibi, b itki örtüsü de toprağ ı ko rum ak tan  yoksundur; m erada toprak  
k ay ıp lan  ve erozyon görülür.

3. M ERA DURUMUNU SAPTAM A V E SINIFLANDIRM A

3.1. K lim aks b itk ilere göre m era  durum unun saptanm ası

«M era Durumu» olgusunu açıklığa kavuştu rm ak  ve bulundukları durum a göre 
birbirinden ay ırm ak  için m era lar ÎYÎ, ORTA, ZAYIF gibi derece ve sın ıflara ayrıl
m aktad ır. M era durum unu orm ancılıktaki «Yetişme ortam ı» ve «Bonitet dereceleri» 
yarg ı ve değerlendirm elerine benzetebiliriz, iy i bir yetişm e ortam ım n göstergesi 
olan I. sınıf bonitetde en yüksek odun ürünü elde edildiği gibi, iyi durum da bulu
nan  b ir m eradan da yüksek yem  ürünü, yada o tlak  hayvanlarından hayvansal ürün 
a rtış ı elde edilir, iy i durum da olan b ir m eranın  bitki örtüsü  çok yıllık yem değeri yük
sek, sağlıklı tü rlerden  oluşur. Arazide to p rak  bozulması, erozyon belirtileri ya çok 
az yada hiç gözükmez.

Yem ürünü, vejetasyonun nitelik  ve kalitesine bağlı olduğu için, iyi kalite  bit
kilerin m erada bulunm a yüzdesi m era  durum unu sap tayan  k rite rle rin  başında gelir.

M era durum unu sap tam ada m evcut vejetasyonun iyi bilinmesi yanında, m era
nın geçirdiği değişiklikler, geçmişte ve halihazırda kullanm a şekilleri, iklim  ve top
ra k  olgusu hakkında bilgi edinmek gereklidir, örneğ in , iklim  ve top rak  koşulları
nın  uygun olduğu bir ortam da, çok aşırı o tla tm a ve benzeri tah rip  sebepleriyle b it
k i örtüsünün bozulması, o m eranın geçici o larak  m era durum unu etkilem iş olabilir. 
Bu halde m eranın «Yönelim»1 i dikkatle izlenir ve özellikle, ind ikatör b itk iler ve a ra 
zi İndikatörleri göz önünde bulundurulur. Yönelimde, etk in  rol oynayan «Azalıcı», 
«Çoğalıcı» ve «istilâcı» tü rle rin  oranı ve gene bitki örtüsünün sağlıklı b ir gelişme 
gösterip  gösterm ediği çok önemlidir. Gözlem ve tesb itler ne k ad a r birbirini izleyen 
y ıllarda yapılabilirse yönelişte varılacak  yarg ı o kad a r isabetli olur.

Olumsuz yönde bir yönelim için d ik k a t edilecek ind ikatör n itelik teki olaylar 
şun la r olabilir :

1) iy i tü r  yem  bitkilerinin v ar olduğu bilinen m erada düşük değerli yem bit
k ileri çoğalm aktadır.

I
2) B itkilerin gelişme ve büyümeleri sağlıklı değildir.

1 «Yöne lim », İn g il iz c e 'd e  «T rend»  karşılığtd ır. T ü rk ç e 'd e  «Tem ayü l»  o la rak  da geçer.
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3) O tlak hayvan lan  doymadığı için sürekli o larak  m erada dolaştığı d ikkati 
çeker ve zam an zam an hayvanlar ta rtılırsa  beklenen ağ ırlık  a rtış ı gösterm ezler.

4) Toprak yüzünde ölü örtü  çok azdır ve top rak  erozyonu başlam ıştır.

iş a re t  edilen bu ve benzeri koşulların karşıtı olan tu tum  ve izlenim ler ise olum
lu bir yönelimin göstergeleri sayılmalıdır.

B ir m eranın m era durum u saptanırken, özelliği daha önceden bilinen b ir m era 
ile k arşılaştırılırsa  daha olumlu yarg ılar elde olunur. F ak a t, her iki m eranın aynı 
katagoride ve aynı yetişm e ortam ında olması, bitki örtüsü ve flo ristik  kompozisyo
nunda benzerlik bulunm ası gerekir.

D aha önceden değinildiği gibi, iyi bitkileri ve yem m ik tarı m era durum unu be
lirleyen önemli k rite rle r sayılm aktadır. Burada, klim aks vejetasyonun dikkate alın
m ası öngörüldüğü gibi, orijinal vejetasyonun ö rtü  yüzdesi derecelendirmede esas rol 
oynar.

Ekolojik açıdan bakılır ve m eraların  aynı zam anda bir yetişm e ortam ında yer 
aldığı düşünülürse, fark lı yetişm e ortam larında fa rk lı yem ürünü elde edilmesi bek
lenir. B ir yetişm e ortam ınm  en önemli faktörlerinden iklim  ve top rak  büyük çapta 
ayrıcalık  gösterm ese bile, top rak  derinliği, m ikroklim a, bakı, eğim gibi değişiklik
ler fark lı yem ürünü elde etmede oldukça etken rol oynar. E tkenlik  ne olursa olsun 
potansiyel yem ürünü içinde m evcut ürün m era durum unu belirlemede en iyi yarg ı 
değeri olacaktır.

M era durum unu sap tam ada birçok k rite re  başvurulm akla beraber, klim aks bit
k i tü rle ri gözönünde tu tu la rak  «Azalıcı (D ecreaser)» «Çoğalıcı (Increaser)»  « isti
lacı (Invader)» karak terde bitkilerin incelenmesi bizi olumlu sonuçlara götürür.

M E R A  DURUMU

K l im a k s  Ve je ta syonun  Yüzde  B u lu n m a  O r a n ı

Şe k il 1. B itk i ö rtü sü  kantltatlf ö lçü  değerlerine  gö re  «M o ra  du ru m u »  nu belirleyen gra fik  şem a 

(B R O W N , 1954).
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M era durum ları genellikle 4 grup içinde toplanır: 1) Çok iyi; 2) İyi, 3) Orta,
4) Zayıf. «Çok iyi» ve «iyi» durum  gösteren b ir m erada «Azalıcı» n itelikteki yem 
bitkilerinin bitki örtüsünde bulunm a oram , «Çoğalıcı» ve «istilacı» bitkilerin fazla
lığı oranında m era  durum u «Zayıf» a doğru kayar. A rada yarg ısal bağ lar kuru lu r
ken  her üç n ite lik tek i (Azalıcı, Çoğalıcı, is tilac ı) bitki grubunun % 100’e bir bütün
leme içinde kalacağı varsay ılır (Şekil 1).

«Çok İyi» durum da olan b ir m eranın flo rlstik  kom pozisyonunda klim aks yada 
orijinal b itk i örtüsü  o anda % 100-75; «îyi» durum  gösteren m erada % 75 -50 ; 
«Orta» da % 5 0 -2 5 ; «Zayıf» da % 25ten  az b ir oranda bulunm alıdır (DYKSTER- 
HUIS, 1949; BROWN, 1954).

«Azalıcı», «Çoğalıcı», «istilacı» diye nitelenen bitk iler m eranın kullanış ve ot
la tm a  sürecine göre fark lı tu tum  ve davranış gösterirler. Şekil 1 deki şem a bu du
rum u daha açıklayıcı o larak  belirtm ektedir.

«istilacı bitkiler» k lim aks’ı oluşturan  yetişm e ortam ının asıl b itkileri sayılm az
la r; bunlar «Azalıcı» ve «Çoğalıcı» bitkilerin  azalm ası ve yok olm asıyla gelen ve ço
ğu bir yıllık olan bitk ilerd ir (Şekil 5). iç lerinde çok yıllık otsu yada odunsu olan
la rı da vard ır ((Şekil 4 b ) ; hayvanlar ta rafından  çok az yada hiç otlanm azlar. Bu yüz
den, «Mera durumu» sap tam alarında dikkate alınm azlar.

«Azalıcılar» büyük çoğunlukla orijinal yada klim aks vejetasyonu oluşturan, hay
vanlar ta ra fından  terc ih  edilerek yenilen, yem  değeri yüksek, çok yıllık bitkilerdir 
(Şekil 2). Bu nedenle, o tla tm a ile çok faz la  etkilenir ve otlatm anın ağırlığı ölçüsün
de azalm a yönelimi içinde bulunurlar (Şekil 3 ve 4b).

«Çoğalıcılar», azalıcılar gibi aynı n itelik te b itkiler olm akla beraber, hayvanlar 
«Azalıcılar» ı daha öncelikle otladığı için, önceleri sahada çoğalm a eğilimi gösterir
ler, fa k a t otlatm anın  şiddeti sürdüğü m üddetçe bunların  da yenme oranı a r ta r  ve 
yerlerin i «istilacı» tü rle re  b ırak a rak  azalırlar (Şekil 4, a, b, c). iy i yem bitkilerin
den oluşan h er iki «Azalıcı» ve «Çoğalıcı» n itelik teki bitkilerin azalm ası sonucu «is
tilacı» tü rle rin  m eradaki bulunm a oranı a r ta r  (Şekil 5). «Çoğalıcılar» da « Azalı - 
cılar» gibi çok yıllıktır.

M era durum u, aynı zam anda yem ürünü verim i ve dolayısıyle, o tlak  hayvanla
rın ın  ağ ırlık  artışın ın  b ir değerlendirilm esi o larak  da  o rtaya konm aktadır. Bununla 
ilgili b ir a ra ş tırm a  Colorado ve New Mexico da  yapılmış, «iyi» durum ’da bir m era
da o tlayan hayvanlarda, hek tarda  o rtalam a yaklaşık  15 kg  (14.3 pound/acre), «Orta» 
durum da hek tard a  o rtalam a yaklaşık  12 kg  (11.2 pound/acre) ve «Zayıf» durum da 
olan m erada ise o rtalam a yaklaşık 10 kg  (8.9 pound/acre) ağ ırlık  kazancı sağlan, 
dığı sap tanm ıştır (HUMPHREY, 1962).

N o t  : «M e ra  D u ru m u »  ve  b itk i ö rtü sü n ü n  ka rakte r tu tum una  ö rnek  o la ra k  verilen Ş e k ille r  (2, 3, 4, 5) 

T ra k y a 'n ın  400 - 600  m m  y ıllık  o rta lam a y a ğ ış  a lan Kırk lara!! - Ç o r lu  a rası m era la rına  ait b u lu n 

m aktad ır. Bu  yö ren in  k lim ak s  m era b itk is in in  en önem li te m silc is i: « C h ry so p o g o n  g ry ltu s  (L.) 

T rln .»  d lr (U L U O C A K ,  1978).

Ş e k il 4 (a ), (b ),  (c ) - «M e ra  du rum u»  ayni, «O rta»  olan, b irb irle rine  çok  ya k ın  bir yerde, fa

kat üç d e ğ iş ik  tutum  gö ste ren  mera ö rnekleri (K ırk la re li - Ç o r lu  a rası, K ırk la re ll orm an ke s lm lna  

d o ğ ru ).  T rakya  m era la rın ın  önem li k lim ak s  yem  b itk is i « C h ry so p o g o n  g ry llu s»  o ld u ğu  gibi, gene 

4 0 0 -  600  m m  y ıllık  ortalam a y a ğ ış  alan yerle rin  orm an k l lm a k s 'ı  da M e şe , öze llik le  T üy lü  M e şe  

(Q u e rc u s  p u b e sc e n s )  dlr. iç T rakya  bir Q u e rc u s  - C h ry so p o g o n  a s s o s ia s y o n u  g ö rü n ü m ü n d e d iı 

(U L U O C A K ,  1978). B öy le ce  M e şe le r in  se y re k le şt iğ i yerde  C h ry so p o g o n  y o ğ u n lu k  kazanm aktad ır.
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Şe k il 3. « İy i»  du rum da  bir mera. «A za lıc ı»  n ite likteki C h ry so p o g o n  g r y l lu s  gene  flo ristlk  k o m p o z isy o n 

da çoğu n lu k ta  bu lunm akta  ( %  30  - 40). D iğ e r  «A za lıc ı ve «Ç o ğa lıc ıla r»  Şe k il - 2 dek i oranı 

ko rum ak la  beraber « İstila c ı»  n ite likteki bir y ıllık la r  (B ro m u s, A vena , H ordoum , V u lp ia  türleri; 

bir y ıllık  T r ifo liu m ’lar; F lago, PlantagD, C rep is, C rucine lla , Potentilla  g ib i çok azyada  hiç yem 

değeri o lm ayan la r) %  4 0 'a  varan  bir o randa  flo ristlk  k o m p o z isyo n d a  yor a lm ış  b u lu n m a k ta 

dır. M era  norm al otlatılm akta, ağ ır b ir otlatm a b a s k ıs ı  yok. Ço rlu  - K ırk la re li a rası

Ş e k il 2. «Ç o k  İy i»  d u rum da  bir mera. F lo r ist lk  ko m p o z isy o n u n  «A za lıc ı»  n ite likteki k lim ak s  yem  b it

k is i %  60 - 7 0 ’e yak ın  bir o randa  « B u za ğ ılık  - C h ry so p o g in  g ry llu s»  tara fından  tem sil ediliyor. 

D iğe r  «A za lıc ı»  ve « Ç o ğa lıc ı»  bitk iler (P leum  pratense, D a c ty lis  g lom erata, C yn o d o n  dactylon, 

S a n g u iso rb a  m inör, K oe le ıia  crista ta ) %  15 - 20 o ran ında  f lo ristlk  k o m p o z isy o n d a  yer a lm ak 
tadır.

(B u  ye r Ç o rlu  ya k ın la r ınd a  a ske r i b irliğe  ait bir a landır; uzun  zam an k o ru n m u ş  olup, otlat

ma ye rine  sad ece  b iç ilm ekted ir.) Ço rlu  - K ırk la re li a rası, Ç o rlu  dolayları.



58 N. ULUOCAK

Ş o k il 4 (a ) S e y re k  M e şe le r  a ltında otlatm a ile C. g ry l iu s  sah ad an  çek ilm e  yöne lim i iç ine g irm iş  b u 

lu n u yo r (A za lıc ı tür). K oyu  ronkli zem in  C. g r y l lu s 'u n  otland ıktan  so n ra k i an ızı; açık renkli 

- k ıs ım la r  ise  d iğe r Ç o ğa lıc ı ve  A za lıc ı türlerin  an ız izleridir. F lo ristik  k o m p o z isy o n d a k i tü r

ler Ş e k il 2 ve 3 ile ayn i ka r ış ım ı gö ste rm ekted ir. M e ra  D u ru m u n u n  «Orta»  o lu şu  C h ry so - 

p o g o n ’un halâ %  30  - 40 oran ında  b u lu n m a s ın d a n  İleri ge lm ekted ir. O tlatm a norm al ö lç ü 

lerde yap ılırsa  mera « İy i»  yo doğru  b ir yöne lim  iç ine  girebilir.

Ş e k il 4 (b ) Şe k il 4 (a) d ak i ayn i tutum u gö ste rm ek le  beraber, otla tm anın  a ğ ır lığ ı m erayı kötü bir y ö 

ne lim e götürm ekte, hali hazır «O rta»  n ite likteki mera g itt ikçe  «Zayıf»  b ir durum a d ö n ü ş 

m ekted ir. Zira, seyrek  M e şe le r  a ltında m erayı «Ka raça lı - P a llu ru s  sp ln a  - ch rist i»  « İstilac ı»  

b ir o d u n su  bitk i o la rak kap lam aktad ır.
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Şe k il 4 (c ) A y n ı ye t işm e  ortam ında, se yrek  m eşe le r altında, ü çüncü  bir d e ğ iş ik  o lu şu m  ortaya  ç ıkm ış  

bu lunuyor. Ş e k il 4 (a) ve (b ) de çok  az oranda  b u lunan  « Ç o ğa lıc ı»  bir tür «K o yu n  Y u 

m ağı - F e stuca  ov ina»  burada tam am en sahaya  hakim  bir durum  alm ıştır. B itk i ö rtü sü n 

den y o k su n  b o ş lu k la r  o lm a sın a  rağm en, F. o v in a 'n ın  f lo ristlk  k o m p o z isy o n d a  %  50 yak ın  

b ir o randa  b u lu n m a s ı mera d u ru m u n u n  «Orta» o lm a sın ı sağ lam ışt ır . Şayet. «A za lıc ı»  «C. 

g ry llu s»  sahad an  çek ilm em iş  o lsa  idi, m era d u rum u  «İy i»  o lab ilird i. Ş e k ild e  gözü ken  çalı 

ge n ç  P a liu ru s  sp in a  - ch rist i 'd lr ; bu mera ilerde Şe k il 4 (b ) dek i d u rum u  alabilir, yani 

«Zayıf»  bir du rum a kayab ilir.

Şe k il 5. «Zayıf»  b ir mera d u ru m u n u  ortaya koyan  bir örnek. Ş e k il 4 ilo ayn i ye t işm e  ortam ın ı tem sil 

ediyor. T o p rak  yo ğu n  bir bitk i ö rtü sü  ile kap lı g ö z ü k ü y o r  o lm a sın a  rağm en, b itk ilerin  %  90 a 

ya k ın  bir k ısm ı b ir y ıllık  ve  k ısa  hayat dönem li ve « İstila c ı»  türlerden o lu şu yo r: çok k ısa  bir 

sü re  İç inde  k u ru y u p  kaybo lacak la rd ır, öze llik le . Ş e k l in  orta ke s im in d e  çok tip ik  « istilac ı»  tür 

o lan « B ro m u s  teetorum » top lu luğu  d ikkat  çekic id ir.
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3.2. K alite derecesine göre m era durum u saptanm ası

Çok tah rip  görm üş ve yıpranm ış m eralarda, çoğu kez klim aks bitkiler ortadan 
kalkm ış olabilir. Bu gibi yerlerde, klim aks bitkilerin  v a r  olup olm adığına bakılm ak
sızın tüm  bitkiler d ikkate a lınarak  m era durum u saptanır.

Bitkiler, m era yem niteliği bakım ından en iyi ve en düşük bir değer sıralam a
sına tabi tu tu lur. Sayısal b irer rakam la ifade edilen bu değerlere «Değer indeksi» 
denm ektedir. Ayni yada birbirine yakın indeks değeri alan  bitk iler bir grup oluş, 
tu ru r  ve böylece, m era durum unu belirleyecek olan bir «Kalite Derecesi» sınıflam a
sı o rtaya  çıkar.

Burada, her bitkinin ayrı ayrı değerlendirilm esi dikkate alındığı için araştırıcı 
yada durum u sap tayan  kişinin yetişm e ortam ı ve yörede yetişen b itkiler hakkında 
yeterli bilgi sahibi olması kadar, gene m era vejetasyonunun evresel gelişimini iyi 
bilmesi gerekir. Ayrıca, bitkinin büyüme ve kendini yenileme yeteneği, çiğnenme ve 
yenmeye dayanm a gücü, yem değeri gibi özellikleri hakkında bilgi ve tecrübe, uy
gulam ada önemli rol oynam aktadır. Çünkü, her bitkinin alacağı değer yargısı (in
deks değer) çok önem taşım aktadır.

Yöntemde uygulanacak işlemler aşağıda işaretlendiği gibi 4 madde halinde özet
lenebilir :

1) M erada bulunan tüm  bitkilere gözlem, deney ve genel bilgi verilerine göre 
«0» ile «10» arasında sayısal değerler verilir -D eğ er indeksi-.1)

2) M eranın belirli b ir yöntemle floristik  kompozisyonu saptanır.

3) Ayrıca, (0) dan (10) a  kadar b ir derecelendirme ile «Mera durumu» nu be
lirleyen b ir ayırım  yapılır. Genel olarak, «Mera durum» u «Çok iyi», «îyi», «Orta», 
«Zayıf» ve «Çok Zayıf» gibi 5 dereceye ay rılır ve böylece, (0) dan (10) a  doğru iyi 
m era durum unu belirten 2 kademeli bir «Kalite derecesi»2) sırası oluşturulur.

')  «D e ğe r in d e k s i»  İn g ilizce  «Va luatlo n  C lfor» ka rş ılığ ıd ır.

3) «Ka lite  De rece si»  İn g ilizce  «G rade  of Q ua lity»  ka rş ılığ ıd ır.

N O T  : «Ka lite  D e rece si»  ve  «D e ğe r İn d e k s i»  e sa s ın a  gö re  b ir bo tan ik  ana liz i ç a l ışm a s ı H o lla n d a ’da Do

V r ie s  ve  a rka d a şla rı (1951) tara fından  yap ılm ışt ır , ö n c ü  b ir a raştırm a  o lm a sı neden iy le  önem li 

. bitk i g rup la rı ve kalite dereceleri İle g ru p  b itk ile rin in  değe r in d e ksle r i a şa ğ ıd a  gö ste r ilm işt ir  :

(1 ) İyi kalite B u ğ d a y g ille r  ( 1 0 - 8 ) :  Lo lium  percen ne  L. (10 ), Fe stuca  p ra te n sls  Huda. (9 ), H p leum  pra- 

te n se  L. (9 ), Poa p ra te n s is  L. (9 ), A rrhen athe rum  e la t iu s  Presi. (8 ), Poa t r iv a lls  L. (8 ).

(2 ) Orta Ka lite  B u ğ d a y g ille r  ( 7 - 5 ) :  A lo p e c u ru s  p ra te n s is  l .  (7 ), C y n o su ru s  c r ista tu s  L. (7 ), T rise tum  

f la ve sce n s  P.R. (7). D a c ty lis  g lom erata  L. ( 6 ), A g r o s t is  sto lon ife ra  L. (5 ), H o lc u s  lana tu s  L. (5), 

T riticum  rep en s L. (5 ).

(3 ) D ü şü k  Kalite  B u ğ d a y g ille r  ( 4 - 0 ) :  A g r o s t is  te n u is  S ib th  (4), A n thoxan thu m  odoratum  L. (4), Fes- 

tuca  rubra L. (4 ), Poa annua  L. (4 ), A lo p e c u ru s  ge n lcu la tu s  L. (3 ), B ro m u s  m lll ls  L, (3 ), A g ro s t is  

can ina  L. (2 ), M o lin la  coerulea M o e n o h  (2 ), Fe stuca  ov ina  L. (1 ), D e sch a m p s ia  ca e sp ito sa  P.B. 

(0 ), N a rd u s  stricta  L. (0 ).

' (4 ) B a k la g il le r  (8 - 6 ): T rifo llum  repen s L. (8 ), T rifo liu m  p ra ten se  L. (7), L o tu s  co rn icu la tu s  L. (6 ), 

T rifo liu m  d u b iu m  S ib th , (6 ).

(5 ) B u ğ d a y g il benzerleri ( 4 - 0 ) :  J u n c u s  Gerard i Lo is i. (4 ), Luzu la  c a m p e str is  Lam . et D .C . (2 ), Ca- 

se x  sto lon ife ra  L. (1 ).

(6 ) D iğ e r  B itk ile r ( 4 - 0 ) :  A ch ille a  m ille fo lium  L. (4 ), P lan tago  lanceolata  L. (4 ), T a raxacum  officinale  

W e b . (4), C a rd am ine  p ra te n s is  L. (3), C e rastium  ca e sp lto su m  Gllib. (2),. B e llis  pe renn is  L. (1 ), 

R a n u n c u lu s  ace r L. (0).

A y r ıc a  m era d u rum la rın ın  sap ta n m a s ı am acıy la  İç  A n a d o lu  (B ak ır, 1970) ve  T rakya  m eralarında

(U lu o ca k , 1978) bu yöntem in  u yg u la n m a s ı iç in  T ü rk iy e ’de yap ılan  ça lışm a la r  ö rnek  verilebilir.

ı
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K alite Derecesi M era D urum u

8 .1 - 1 0  

6 .1 -  8

4.1— 6
2 .1 -  4 
0 - 2

Çok ty i

îy i
O rta 
Zayıf 
Çok Zayıf

4) Değer indeksi (0) olan bitkiler d ikkate alınm az; diğerlerinin değer indeks
leri ile kompozisyon oranları çarpılır ve tüm  m era  flo ristik  kompozisyon oranının 
% 100 olacağı esası göz önüne alınarak, bu çarpım  sonuçları 100’e bölünmek sure
tiyle her tü re  a it «Kalite derecesi» elde edilir. Tüm  kalite dereceleri toplam ı ise m e
ran ın  «Mera Durumu» nu gösterecektir. Toplam kalite derecesi sayısal değeri ön
ceden 3. maddede belirtilen «Kalite derecesi - M era durumu» ıskalasında hangi değeri 
karşılıyorsa o «Mera Durumu» olacaktır.

M era durum u herşeyden önce, bir yetişm e ortam ının yem  niteliği yönünden ge
nel karak terin i o rtaya koyan bir durum  saptam asıdır. Oysa, m era am enajm anm da 
daha som ut verilere gerek duyulur. Bu yüzden, m era durum larının «O tlatm a güç
leri» ile bağlantısı çok daha önemlidir. Çünkü, m eradan  yararlanm a, o tla tm a tekniği, 
o tla tm a plânları ve kısaca, m era am enajm anı uygulam ası ve sonuçta m eraların  yem 
ürünü ve «O tlatm a gücü»1 verilerine dayanacaktır. B ir yetişm e yerinin m era duru
mu ile o tla tm a gücü birbiriyle ilgili ve biribirini bütünleyen özelliklerdir. H er ikisi 
de bir yetişm e ortam ı içinde, gelişimi doğal koşu llara bağlı yem  bitkilerinin bir de
ğerlendirm e göstergesidir. Yem bitkilerinin belirli yem  niteliği kazanm ası ve geliş
me seyri ise yağ ışlarla  sıkı sıkıya ilgili bulunm aktadır.

O halde, bir yerin yıllık ortalam a yağışları bölgesel o larak  o tla tm a gücünde de 
etk in  bir k rite r olabilmektedir. Çok fazla b ir ayrıcalık  gözetmeden aynı yağış ku
şağındaki m eraların  o tlatm a güçlerinde b ir yakınlık  vardır. Aslında o tla tm a gücü, 
toprak, topografya ve daha bir çok ekolojik yetişm e o rtam larına göre çok büyük 
fa rk la r  gösterirse de, yağ ışlara bağlı o larak  irdelenmesinde etkenlik  avan ta jı daha 
fazladır ve saptanm ası daha kolaydır. Çünkü, yıllık ortalam a yağış verileri her za
m an ölçülebildiği gibi, aynı yağış kuşak ları da kolayca belirlenebilmektedir. öze l
likle, geniş m era arazilerinde diğer yetişm e ortam ı fak tö rle rin i hesaba k a tm ak  çok 
güçtür. Ancak, küçük m era ünitelerinde diğer ekolojik fak tö rle r işin içine girebilir 
ki, bu çok ayrın tılı bir m era çalışması ister. Burada, konumuz geniş kapsam lı ve 
büyük m era alanlarındaki bir değerlendirm eye yönelik bulunm aktadır.

Türkiye'nin yıllık ortalam a yağışları genellikle 200 mm den 2000 mm ye kadar 
değişm ektedir. F akat, daha çok 400 mm ile 600 m m  arasında bir yağış kuşağı T ür
kiye’de daha yaygındır. Bu, ayni zam anda orm an ve m era’nın yer değiştirdiği bir 
kuşak tır. 400 mm den daha aşağısını «Bozkır (step)» m eraları 600 mm den yukarı 
kesim leri de orm an kuşağı içinde görm ekte isabet vardır. 400 m m  yağış alan yerleri 
m utlak  m era arazisi o larak  kabul etmekle beraber, yağışların  artm ası oranında m e

1 «O tlatm a G ücü»  mera te rm ino lo jis in in  g e lişm iş  o ld u ğ u  ü lke  dillerinde, öze llik le  İn g il iz c e 'd e  (A B D ) ,  

«G ra z in g  Capac ity»  veya «Ca rr iy ln g  C apaclty»  dey im le ri k a rş ılığ ıd ır. T ü rk ç e ’de «Otlatm a kap as ite si»  

veya  « T aş ım a  ka p a s ite s i»  o la rak da ku llan ılm aktad ır.

4. MERA DURUMU VE OTLATMA GÜCÜ İLİŞK İSİ
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r a  vejetasyonunda bir gelişme bekleneceği için, orm anın doğal yayılış kuşağı için
de de doğal m eraların  büyük çap ta yeri olacaktır. Sadece, mera, vejetasyonunun ge
lişmesi yönünden bakılırsa, yıllık o rtalam a yağış kadem elerini 0 -2 0 0 ; 200-400; 
400-600; 600 -800 ve 800 den yukarı diye ay ırm ak  yerinde olur.

Yağış kadem elerinin biraz daha değişik biçimde ele alınm asıyla (BAKIR, 1977) 
ta rafından  o rtaya  konan aşağıdaki Tablo (1) m era durum larına göre o tlatm a gücü 
değerlerini gösterm ektedir.

Çeşitli Yağış K uşaklarındaki Norm al T opraklar İçin Tavsiye Edilen
O tlatm a Güçleri1

Y ıllık  o rta lam a 
Y ağış ku şağ ı (mm)

M era D urum u

Çok İy i iy i O rta Z ay ıf

650 — 800 6.00 4.5 3.0 1.5

500 — 650 4.8 3.6 2.3 1.2

350 — 500 3.6 2.7 1.8 0.9

200 — 350 2.4 1.8 1.2 0.6

(BAKIR, 1977)

Bu Tabloda gösterilen değerler her yerde ve her zam an geçerli olm am akla be
raber,' çok büyük bir yanılgı da yaratm az. Çünkü, yetişm e ortam ının diğer doğal 
koşu llan  d ikkate alınmadığı, sadece o rta lam a yıllık yağışlardan gidildiği için ge
nellemede bir sakıncası yoktur. Nitekim, Tablo değerleri için, «Çeşitli yağış kuşak 
larındaki toprağın  sorun yaratm adığı yerler için tavsiye edilen o tlatm a güçleri» den. 
m ektedir.

M era çalışm alarında Tablo (1) değerlerinden yararlanılabilir, örneğin , 400 mm 
yağış kuşağında «iyi» durum da olan b ir m eranın o tla tm a gücü 2.7 dir. Bu, m era 
durum u iyi olan 350 - 500 mm yağış kuşağında b ir hek tar m erada, b ir birim hay
van (B .H .) 2.7 ay, diğer bir deyimle 2.7 birim  hayvan (B.H.) bir ay o tlayacak de
m ektir. Tablo’daki 800 mm den fazla yağış alan  yerler için 650 - 800 mm deki de
ğer, 200 mm den az yağışı olan yerler için de 200 - 350 mm yağış kuşağının o tla t
m a gücü değerleri geçerli olabilecektir.

5. S O N U Ç

«Mera durumu» bir yetişme ortam ının m era o larak  halihazır niteliğini belirle
yen ve o rtaya  koyan bir değerlendirmedir. M era durum u sap tan ırken  doğal koşul
la rın  o rtaya koyduğu bir gelişim d ikkate alınm akta, h a tta  aynı zam anda halihazır 
durum a kadar m eradan yararlanm a ve kullanım ın doğurduğu etk iler de gözönünde 
tu tu lm uş olm aktadır. Y ararlanm anın derece ve etkisi her yerde aynı olmadığından,

1 O tlatm a g ü c ü  ve mera du rum la rı y a ğ ış la r  kad ar toprak  ö ze lliğ in i de ilg ile n d ird iğ i için, çeşitli to p 

rakla rda  ayn i il işk iy i sap tam ak  gerekir. Burada, so ru n  yorotm ayan  norm al bir m era toprağ ı sö z  k o 

n u su  edilm ekted ir.

N O T  : O tlatm a güçleri, mera du rum la rına  göre  hektarda bir ay İç in  o t la yacak  hayvan  birim i (H .B .A .)  

o la rak  verilm iştir.
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aynı yetişm e ortam ları için bile m era durum larının kapsadığı anlam  değişik olabi
lir. F ak at, her yetişm e ortam ında m era durum unun değişik anlam  taşım ası doğal
dır. Bu yüzden, yetişm e ortam ı tanıtım ı yapılmış ve özellikleri bilinen yerler için 
m era durum unun gerçek bir anlamı vardır.

B ir yetişm e ortam ında yapılan değerlendirm elerin en çok o yetişme yerinde 
geçerli olduğu gözden uzak tutulm am alıdır.
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